

Số: 231/KH-NTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng bổ sung kiến thức cho học sinh lớp 10 có nguyện vọng điều chỉnh môn học lựa chọn

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về việc đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH, ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông.

Trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng bổ sung kiến thức cho học sinh lớp 10 có nguyện vọng thay đổi môn học tự chọn và chuyên đề học tập (nếu có) theo nguyện vọng của học sinh và gia đình.

I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo kiện cho học sinh có nhu cầu chuyển đổi nhóm môn học và chuyên đề học tập phù hợp với năng lực và nguyện vọng nghề nghiệp

2. Đảm bảo hoàn thành nội dung kiến thức trong chương trình phổ thông.

II. YÊU CẦU

- Học sinh phải bồi dưỡng kiến thức, bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới để tham gia các đợt kiểm tra đánh giá hoàn thành môn học.

- Công tác kiểm tra, đánh giá việc bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh phải theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng học sinh:

- Học sinh lớp 10, năm học 2022 – 2023 của nhà trường có nguyện vọng học bổ sung kiến thức để thay đổi nhóm môn học phù hợp với nguyện vọng;

- Học sinh lớp 10 năm học 2022 – 2023 của các trường THPT khác có nguyện vọng chuyển đến học lớp 11 từ năm học 2023 – 2024 tại trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm có môn học tự chọn còn thiếu so với tổ hợp tại trường.

2. Điều kiện chuyển đổi môn, cụm chuyên đề

- Học sinh phải có kết quả học tập cuối năm lớp 10 xếp loại từ đạt yêu cầu trở lên.

- Học sinh phải có đơn đề nghị điều chỉnh môn học lựa chọn (đơn có chữ ký của học sinh và xác nhận của phụ huynh) trong thời gian từ 20/5/2023 đến 10/6/2023.

3. Thời gian tổ chức: từ 15/6/2023 đến 15/8/2023.

4. Địa điểm tổ chức: Tại các cơ sở của nhà trường.

5. Kinh phí thực hiện: Theo thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh.

6. Nội dung học tập:

- Học sinh phải tham gia đủ thời lượng theo quy định của môn học và chuyên đề học tập (nếu có) để bồi dưỡng kiến thức do nhà trường tổ chức dưới sự hướng dẫn của thầy cô theo kế hoạch.

- Tham gia đầy đủ các đợt kiểm tra đánh giá theo quy định do nhà trường tổ chức và có kết quả đạt yêu cầu đối với môn chuyên đổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo nhà trường:

- Hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng bổ sung kiến thức cho học sinh lớp 10 có nguyện vọng thay đổi môn học tự chọn và chuyên đề học tập và triển khai cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh.

- Phó hiệu trưởng chuyên môn: Phân công giáo viên thực hiện giảng dạy, bồi dưỡng học sinh và xếp thời khóa biểu, kiểm tra giám sát việc thực hiện bồi dưỡng, bổ sung kiến thức cho HS.

2. Tổ trưởng bộ môn có học sinh đăng ký bồi dưỡng bổ sung kiến thức: xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với thời lượng kiến thức, nội dung. Triển khai kế hoạch cho giáo viên trong tổ bộ môn thực hiện.

3. Giáo viên bộ môn: Thực hiện bồi dưỡng cho học sinh theo kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đánh giá, ghi điểm và nhận xét đúng quy định.

4. Bộ phận giáo vụ:

- Thực hiện tổng hợp danh sách học sinh có nguyện vọng bồi dưỡng, bổ sung kiến thức; xếp lớp và phối hợp với giáo viên bộ môn thực hiện ghi điểm, xác nhận các điều kiện hoàn thành chương trình môn học của học sinh.

- Thực hiện báo cáo theo quy định cho cơ quan quản lý.

- Thông báo kết quả học tập cho PHHS.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, bổ sung kiến thức cho học sinh lớp 10 có nguyện vọng thay đổi môn học tự chọn và chuyên đề học tập theo nguyện vọng của học sinh và gia đình trong hè 2023 của trường TiH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH để báo cáo;
- BGH để chỉ đạo;
- Tổ Giáo vụ và TTBM để thực hiện;
- Lưu VP.

